
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  34  DEL 13/03/2023

OGGETTO: Adozione Piano Azioni Positive per il triennio 2023-2025

L’anno 2023 il giorno 13 del mese di MARZO alle ore 13:50, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 34 del 13/03/2023 - Pag 1 di 4



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’art.  6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”, riprende e coordina in un testo unico le 
disposizioni ed i principi di cui al D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 196 “Disciplina dell’attività delle 
consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive”, ed alla Legge 10 
aprile 1991, n. 125 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo donna nel lavoro”;

- l’art.48 del suddetto decreto legislativo 198/2006, prevede l’obbligo per le amministrazioni dello 
stato, anche ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni e tutti gli enti pubblici 
non economici nazionali, regionali e locali di predisporre il Piano di Azioni Positive tendenti ad 
assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro fra uomini e donne;

- come  confermato  dalla  Direttiva  n.  2/2019  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento della funzione pubblica e Dipartimento per le pari opportunità, l’assicurazione della 
parità  e  delle  pari opportunità  va  raggiunta  rafforzando  la  tutela  delle  persone  e  garantendo 
l’assenza  di  qualunque  forma di violenza morale o psicologica e di discriminazione, diretta e 
indiretta, relativa anche all’età, all’orientamento  sessuale,  alla  razza,  all’origine  etnica,  alla 
disabilità,  alla  religione  e  alla  lingua,  senza diminuire l’attenzione nei confronti delle 
discriminazioni di genere;

- il Comune di Alliste intende orientare la propria azione nella più ampia prospettiva del benessere 
organizzativo sostenendo la realizzazione di iniziative miranti alla valorizzazione di tutte le persone 
e condannando i fenomeni vessatori di ogni genere.

VISTA  la  deliberazione  n.12/SEZAUT/2012/INPR della  Sezione  delle  Autonomie  della  Corte  dei 
Conti, la quale, nel ricostruire il quadro normativo di riferimento dei vincoli di spesa e assunzionali 
a carico delle amministrazioni pubbliche compresi gli enti locali,  segnala come obbligo generale in 
materia,  anche quello  relativo  all’adozione  del  “Piano triennale  delle  azioni  positive”  previsto  nel 
decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198;

VISTO il documento Piano delle azioni positive per il triennio 2023/2025, allegato alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

PRECISATO che il  Piano ha l’obiettivo di rimuovere gli  ostacoli  alla piena ed effettiva parità di 
opportunità fra uomini e donne nel lavoro, perseguendo altresì obiettivi concreti di uguaglianza 
sostanziale fra gli stessi;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n.267 (Testo unico sull'ordinamento degli EE.LL);

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006 n.198;

VISTO il T.U. 165/2001 e s.m.i.;

RILEVATO che la presente deliberazione di per sé non comporta alcun onere di spesa a carico 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Bilancio – Tributi – Risorse 
Umane, in ordine alla  presente proposta  di deliberazione, ai  sensi  dell'art.49  del D.Lgs.267/2000 e 

Delibera di G.C. N° 34 del 13/03/2023 - Pag 2 di 4



Copia

s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare il “Piano delle Azioni Positive per il triennio 2023/2025”, redatto ai sensi dell’art.48 
del Decreto Legislativo n.198 del 2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma della Legge 28 novembre 2005, n.246” che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso (All. sub A).

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  suddetto  Piano  all’albo  pretorio  on-line  dell’Ente  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, .

3. di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali.

4. di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  con  separata  votazione 
favorevole unanime e palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 13/03/2023

Deliberazione avente per oggetto:

Adozione Piano Azioni Positive per il triennio 2023-2025

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 12/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 34 del 13/03/2023 - Pag 3 di 4



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 14/03/2023 al 29/03/2023.

Dalla Residenza Municipale, lì 14/03/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 14/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDr.ssa Olivieri Marialuisa

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

Delibera di G.C. N° 34 del 13/03/2023 - Pag 4 di 4


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



